¹ R4, fol. 43v : « Sancti Spiritus assit nobis gratiam, amen. Incipit ars Paulina denominato a beato Paulo, inuenta ab ipso post raptum suum coronatum apud quem sollet dici ars notoria, que prefatas dat scientias et noticias uel solet dici notoria quia per breuia notabilia uel per breues notas, id est notabiliter positas orationes, dici omnes docet, et quia omnis sapientia a Domino Deo est. »

² *Ibid.*, fol. 23r-35v : « De speciali secretorum secreto ». Inc. : « De qualitatibus et proprietatibus et uirtutibus quarundam herbarum et de earum utilitatibus breui tractatu in sequentibus capitulis determinabimus. »

physiognomonie³, un court texte historique⁴, des lettres qui traitent de la bonne gestion des affaires familiales⁵, l'*Ars Paulina*⁶ et l'*Ars Almandel*⁷. Les filigranes certifient qu'il date du XVe siècle et qu'il est d'origine italienne.

c) Un dernier ensemble codicologique sur parchemin, qui ne nous intéresse pas au premier chef, clôt le codex.

L'*Ars Paulina* est, si l'on suit le manuscrit du Vatican, une œuvre très courte qui se constitue d'une série de figures qui sont toujours, chacune, accompagnées d'une prière latine, laquelle suit la forme habituelle des oraisons de l'*ars notoria*, mais ne dérive jamais directement de cette dernière. Le traité s'ouvre ainsi par une figure dédiée à la Trinité (*Hec figura sancte Trinitatis cum sequenti oratione*)⁸, avant que ne s'égraine une liste de six figures supplémentaires : une figure dédiée au Père⁹, une figure dédiée au Fils¹⁰, une

³ *Ibid.*, fol. 36-39r : « Incipit liber primus de phisionomia [sic] ». Inc. : « Inter ceteras est illa quam te non oportet, etc. »

⁴ *Ibid.*, fol. 39v-41v : Inc. : « Temporibus piissimi imperatoris Justiniani fuit uir quidam princeps iudeorum, etc. » Traduction italienne au fol. 41.

⁵ *Ibid.*, fol. 42-43 : « Epistolas Bernardi de gubernatione rei familiaris. »

⁶ *Ibid.*, fol. 43v-47r.

⁷ *Ibid.*, fol. 47v-51r.

⁸ Cf. planche n° XXVI. R4, fol. 43v : « Deus, cuius potestas inerabilis, sciencia inexstimabilis, maiestas incomprehensibilis, prouidencia ineffabilis, sententia ineuitabilis, Trinitas inseperabilis, pietas inelinabilis est, ubi uis spiras et neminem uis perire, qui uiuis et regnas unus Deus in Patre et Filio et Spiritu Sancto, qui sine principio et sine fine permanes, in quo est omnium bonorum fons, et perfectio qui in Trinitatis distinctione, nec prioritatem, nec posteritatem suscipis, cum simplicissima rex eterne exaudi mei et suscipe preces mei famuli tui .G., et ut ad tui nominis congregacionem perueniam, inclina cor meum ad tue gratie infusionem, et da michi puero tuo intellectum per tue sancte sapientie claritatem, qui uiuis et regnas trinus et unus in secula seculorum, amen. » À côté de la figure : « Figura sancte Trinitatis sit in figura diuine bonitatis, sit in opere meo quod incipio in nomine eiusdem perficiatur uotum meum et desiderium meum, amen. »

⁹ *Ibid.*, fol. 44r : « Ecce figura Patris. Figura sancte paternitatis que est totius boni principium, inclina aurem tuam, amen. » Sous la figure : « Deus Pater omnipotens qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, cuius maiestas et imperium in eternum permanet, qui ingenitus es et increatus, omnium creaturarum principium et finis, fac mecum signum in bonum et deduc me per semitam mandatorum tuorum qui iustus es et rectum iudicium tuum, fac, Domine, cum seruo tuo misericordiam tuam, ut mentis mei tenebras per maculam peccatorum inductas lux tue, claritatis expellat, qui nemini te humiliter deprecanti quecumque denegas, qui non solum uis regari sed etiam excitare nos ad deprecandum qui te illarem exhibitionem [oscuris] uel attendis, qui in persona Filii tui loquens dixisti petite et accipientis, querite et inuenientis et pulsanti aperietur, exaudi igitur, Domine, uocem deprecationis mee dum oro ad te, dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum, pretende misericordiam tuam scientibus te, ut cor meum tuo sancte munere repletum letifices, qui promisisti Abraam seruo tuo et semini eius benedictionem in seculo seculi. Aperi, Domine, os meum et imple illud, ut per sanctarum scripturarum tuarum congregacionem ego falumus tuus .G. possim te cognoscere Patrem omnipotentem, amen. »

¹⁰ *Ibid.*, fol. 44v : « Ecce figura de Filio Dei cum sequenti oratione. Figura Dei Patris ante Filii substantia ex uirgine uel matre nati in seculo principii potenciam, bonitas, magnitudo, eternitas et sapiencia, amen. » Sous la figure : « Deus, humani generis reparator, qui nobis peccatoribus compaciens a dextram Dei Patris in mundum descendisti, et dirige axessus meos qui illuminasti oculos ceci nati, illumina oculos cordis mei, ne unquam obdormiam in morte ingnorancies quem in te est spes mea ab uberibus misericordis mee, qui uolenti tradere populo Israeli Moysen pastorem dedisti, postea interis uisus es et cum hominibus conuersatus est es, uide cor meum, Domine, et humilitatem meam et laborem meum, et apperi sanctos thesauros sapientie tue michi sicut aperuisti Salomoni petenti, exstende, Domine, brachium sanctum tuum et

figure dédiée à l'Esprit Saint¹¹, une figure adressée aux « vertus célestes », c'est-à-dire aux neuf ordres de la hiérarchie angélique¹², une figure dédiée à la Vierge Marie¹³, et une septième et dernière figure adressée aux saints¹⁴. Ce septénaire figuratif ne descend pas, d'un strict point de vue iconographique, en droite ligne des *note* de l'art notoire : il n'y pas en effet de réemploi des motifs antérieurs ; toutefois, leur morphologie s'inspire fortement des modèles qui circulaient alors abondamment dans les traités plus classiques. Le fait que les figures soient désormais directement adressées aux différentes hypostases divines et aux membres de la cour céleste (et qu'en conséquence elles ne soient plus rattachées explicitement à une discipline), ainsi que l'attribution de l'art à un apôtre sont autant d'éléments qui marquent une volonté évidente de christianiser l'*ars notoria* et de mettre en exergue sa dimension dévotionnelle, le désir profane d'acquérir la science arrivant désormais, du moins en apparence, au second plan. Peut-être faut-il voir aussi dans cette attribution sans précédent des figures aux différentes émanations de la divinité l'influence de la version abrégée de l'*ars notoria* qu'est l'*Ars brevis* (XIVe s.), dans laquelle des messes devoient être dites, pour consacrer la figure de la mémoire, en l'honneur de la

libera animam meam ne pereat, infunde, Domine, michi famulo tuo .G. rorem gratie tue et saluum me, fac famulum ancille tue per inspiracionem scientie sancte tue, amen. »

¹¹ *Ibid.*, fol. 45r : « Sequitur postea quarta figura de Spiritu Sancto per se cum sequenti oratione. » Sous la figure : « Deus Sancte Spiritus qui infusione tua sanctos apostolos uisitasti et omnium linguarum genera illos docuisti et sensum aperuisti ut intelligerent scripturas et eos confortasti ut neminem timerent, et parati essent omnia pro te pati, infunde michi famulo tuo .G. et filio ancille tue eandem gratiam tuam et in me spira qui ubi uis spiras et reple cor meum scientia salutari, et me sterilem facundum et eloquentem rede ut congregata scripturarum ueritate in tua dilectione attendam, o Sancte Spiritus infunde michi diuinitus tue spiracionis affetum, amen. »

¹² *Ibid.*, fol. 45v : « Ecce sequenta figura omnium sanctarum celestium uirtutum cum sequenti oratione. » Sous la figure : « Deus, qui omnium uirtutum fabricator et celestium spiritum ordinator existis per eorum officia tua secreta disponis et tuas uoluntates exerces, respice, Domine, ad me famulum tuum .G. sub ignorantie nubilo laborantem, ut per ministracionem celestium uirtutum tuarum bonis et donis tue gratie repleat quem tu, Deus, scientiarum Dominus es, et beatus homo quem tu erudieris, Domine, et quem de lege tua docueris, mitte angelos, clementissime Domine, tuarum operacionem uirtutum, ut me famulum tuum .G. scientie tue [futiant] participem et confortem, qui uiuis et regnas, Deus, per omnia secula seculorum, amen. »

¹³ *Ibid.*, fol. 46r : « Ecce figura uirginis gloriose Marie. » Sous la figure : « Dominarum santissima mater Dei et filia que es omnium desolatorum consolatio et bonorum omnium imperatrix, impetta michi famulo tuo .G. misericordiam apud Dominum et Filium sanctissimum tuum, ut sui roris intima aspersione fecundet me ad sue ueritatis agnitionem sicut fecundauit Ysaïam prophetam, amen. »

¹⁴ *Ibid.*, fol. 46v : « Ecce figura septima et ultima cum sequenti oratione de omnibus sanctis Domini. » Sous la figure : « Deus, qui es sanctorum tuorum splendor illuminans, calor accendens et ignis inflamans, illumina cor meum, accende intellectum meum, inflamma uoluntatem meam, dirige ymaginatuam meam siue retentiua meam, excita rationem meam siue receptiuam meam, conforta memoriam meam, ut ego creatura tua per intercessionem sanctorum tuorum apud te merear gratiam illuminacionis obtinere, et cognita scripturarum omnium ueritate tibi digne seruiam Creatori meo, Domine, qui dicis et facta sunt, iribe me per uirtutem misericordie tue repleti sine temporis dilatione diuinitus dono sancte scientie tue, a quo est omne datum optimis et omne donum perfectum, descende et benedic me, Domine, creaturam tuam, et reuela michi famulo tuo .G. uias tuas sicut beato Paulo et beato Iohani cui supra pectus tuum celestia secreta reuelasti et qui uiuis et regnas in secula seculorum, amen. Omnia sancti

Trinité, de la Croix, c'est-à-dire du Christ, du Saint-Esprit, de la Vierge, des apôtres, des anges et des saints¹⁵. Cela expliquerait en tout cas la référence explicite à l' *ars notoria* dans l'incipit de l' *Ars Paulina*.

Une fois que toutes les figures ont été présentées au lecteur, le maître d'œuvre de l' *Ars Paulina* en vient à l'exposition des préceptes qui doivent être respectés à la lettre pour que le rituel ait une quelconque efficacité. Il rappelle tout d'abord que l'usage de cet art nécessite rectitude et pureté morale ; puis il expose rapidement de quelle manière les figures doivent être inspectées¹⁶. Le traité, dans sa forme archétypale, prend fin sans doute à ce niveau dans la mesure où il est désormais tout à fait fonctionnel. Toutefois, notre scribe a pris soin d'ajouter à l'ensemble un court extrait de l' *ars notoria* : nous retrouvons en effet à cet endroit le paragraphe 25, c'est-à-dire l'oraison *Te queso, Domine, muni conscientiam meam splendore luminis tui, etc.*, suivi du chapitre 26 qui en livre le mode d'emploi particulier¹⁷.

Puis, sans rupture apparente, il termine son travail par une copie de l' *Ars Almadel*, art magique attribué à Salomon dont le *modus operandi* consiste à conjurer — principalement par la construction d'une figure en cire — les *altitudines* présentes par groupe de trois aux quatre points cardinaux du ciel et qui commandent les légions angéliques¹⁸. La présente copie de cette dernière œuvre est d'une extrême importance, car elle ne nous est connue en latin que par quatre autres manuscrits médiévaux, à savoir les

intercessores mei in presenti supplicatione mea estote, ut donum scientie ueraciter obtineam ad laudem et gloriam nominis Dei, amen. »

¹⁵ Cf. Éd. *Ars brevis* : « Hec sunt misse quibus consecranda est figura memorie. Prima in die Solis est dicenda de Sancta Trinitate, posita figura sub corporali ; die Luna de Sancta Cruce ; die Martis de Sancto Spiritu ; die Mercurii de Beata Virgine Maria ; die Iouis de apostolis ; die Veneris de angelis ; die Saturni de omnibus sanctis. »

¹⁶ R4, fol. 47r : « Nota precepta de ordinamenta quibus artis sunt hec penitus obseruanda et tenenda. Primo quod sis uere penitus et confessus ac si uelles eucaristiam recipere, cum in sacra pagina scriptum sit, quod peccatores Deus non exaudit. Secundo quod cum inceperis, caueas tibi ab ebrietate, gulla et luxuria. Tertio quod non comedas ante horam primam diei uel bibas nisi prius deuote compleas omnes orationes uteris. Quarto si incidis in peccato mortali infra ipsum diem si confessorem inueneris cito confitearis uel adminus infra duos dies, et si de nocte peccaueris mortaliter summo mane confitearis antequam dicas orationes tuas. Quinto quod antequam hanc artem incipias ieiuna septem dies Veneris in pane et aqua. Completis uero septem diebus Veneris cessabis usque ad Lunam nouam diem primam. Et in prima Luna noua incipias osculari figuram primam, uidelicet Trinitatis. Postea deuote legas collateres illius figure et proprietatis deinde orationem in prima hora diei. Nota tamen quod nichil legas de scriptis intra figuram, et sic in qualibet figura obseruabis cum proprietatibus et mandatis tribus uicibus et sic obseruabis per septem dies continuos et cessabis usque ad aliam Lunam nouam, et sic in prima Luna uteris per septem dies continuos obseruabis. Et tercio in tercia Luna uteris facies. Expletis autem tribus lunationibus, ellige tibi unum diem quem uolueris et in illa die hora tercia sis in loco secretissimo et hoc in ecclesia si fieri possit et tunc flexis genibus dicere incipias : 'Veni Sancte Spiritus, reple me diuinitus', et dicas ter et surge in nomine Domini, et statim Dei gratia te circumdabit et habebis effectum tuum plenum. Itaque statim intelliges per te ipsum infra septem dies diuinam scripturam, et eris totus plenus sublimitate et intelligencia et eloquencia, ut de te ipso miraberis ac si esses reatus. Deo gratias, amen. »